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Punkt 1: Samlet Landskabskabsplan for Læsø

Samlet Landskabskabsplan for Læsø
1.       Samlet Landskabskabsplan for Læsø
          Sagsnr.: 825-2018-1090          Doknr.: 825-2018-14228 Åbent
 
Sagsfremstilling
På sit møde i august drøftede udvalget en række forslag til natur-ø og landskabsværdier, som udvalget vil foreslå har en
høj prioritet i forhold til de beslutninger om naturpleje og landskabsplanlægning, som tages i Læsø Kommune og hos
Kommunens samarbejdspartnere.
Naturværdierne har i sin nuværende form i overvejende grad karakter af generelle værdier, og det er derfor et led i
udvalgets arbejde mod en landskabsplan at værdierne kobles på de enkelte naturtyper og landskab, der tidligere er
besluttet som arbejdsgrundlag og inddeling i planen.
 
 
Udvalget besluttede på sit møde i august disse fokuspunkter:
1) Sydkysten
2) Nordkysten
3) Landbrugslandet og
4) Adgangsforhold.
Ad 1. Sydkysten:
Arealer, der ligger lavere end højeste vandstand (ekstrem vandstand) d.v.s. 1 – 2 meter over normal vandstand DDN, skal
som udgangspunkt holdes uden skovvækst.
På Rønnerne kan der være enkelte enklaver, som er lidt højere beliggende og hvor mindre opvækst kan fremstå.
Skovkanten på højere liggende arealer ind mod Læsø ønskes at fremstå som en markør mellem skov og strandeng.
Skovarealerne mellem strandengene og landbrugslandet ønskes bibeholdt og kan evt. anvendes til skovgræsning.
Ad 2. Nordkysten
Fra sommerhusområderne ved Vesterø Havn til Østerby Havn ønskes de højtliggende hedearealer holdt som hidtil mellem
plantagerne og kystskrænten.
De lavtliggende arealer (f.eks. Holtemmen) ønskes ligeledes bevaret som nu i 2018.
Det kan drøftes, hvorvidt redningsvejen på denne strækning kan repareres og evt. etableres som cykelrute, idet der enkelte
steder er sket træopvækst og ved f.eks. Golfbanen er der vandløb, der skal kunne passeres.
For så vidt angår Jegens, Syren og Bløden Hale foreslås det, at området holdes skovfrit fra den nuværende skovkant øst
for Kongenshusvej i ca. 1½ - 2 meters terrænhøjde.
Ad 3. Landbrugslandet.
Landbrugslandet fremstår i dag smukt og harmonisk med forholdsvis mange levende hegn, åbne grøfter og dermed også
en naturlig vegetation samt skovtilgroede marked.
Denne landskabstype vurderes at have en stor turistmæssig værdi.
Ad 4. Adgangsveje.
Vejenes kvalitet har ikke førsteprioritet, men man skal kunne køre og vende yderst i almindelige køretøjer. Så vidt muligt
skal adgangsvejene ligge i skovkanten ved begyndelsen strandengene.
Det er et ønske, at man kan etablere adgang til at sætte en båd i vandet ved Storedal.
Vejen til Redningshuset i Lilledal enten fra Storedalsvej eller Vej 2 tæt ved Hornexvejen ønskes åbnet for bilkørsel.
Udstillingerne i Redningshuset og i Formidlingshuset ved Hornex er helt urimeligt misligholdte.
 
Udvalget drøfter og forholder sig - med udgangspunkt i beslutningerne på forrige møde - til, hvordan de forskellige
naturværdier knyttes til de enkelte naturtyper og landskaber, og dermed hvordan vi ønsker hvert enkelt af de ti
overordnede naturtyper og hver enkelt af de 27 konkrete arealer naturplejet og forvaltet.
 
Endvidere drøfter og planlægger udvalget et orienterende borgermøde m.h.t. tid for afholdelse og indhold, samt hvornår
og hvordan referencegruppen igen inddrages i planarbejdet.
 
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Der skal i planen sikres adgang til store naturoplevelser og rekreative aktiviteter i naturen
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Punkt 1: Beslutning

 
Beslutning - Udvalg for Læsøs Natur og Landskab, den 26. september 2018:
Fraværende: Jesper A. Blom Hansen
 
Udvalget drøftede de fire fokuspunkter med særligt fokus på pkt. 4 vedr. adgangsforhold.
Der blev på mødet peget på et antal adgangsveje til Sydkysten for gående, cyklende eller kørende og til Vest- og
Nordkysten for gående, cyklende eller kørende
Disse adgangsveje til Læsøs kyststrækninger ønskes enten bevaret, etableret eller sikret mod private restriktioner, der
hindrer adgang.
Udvalget ønsker, at fem af vejene øen rundt sikres som adgangsveje til isætning af joller.
 
Udvalget besluttede desuden, at muligheden for at tilknytte Jakob Altenborg som konsulent kan besluttes af formanden.
 
Desuden drøftedes følgende emner:
1.økonomiske makanismer i naturplejen, herunder arealtilskud og hegning.
2.Borgermøde | der planlægges henimod et offentligt møde i februar.
 
Udvalgets næste møde flyttes fra den 31. oktober til den 7. november.
 
Udvalgets beslutning er uddybet og vedhæftet som ny bilag til referatet.
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